本 展 の詳 細 はこちらから

茨城県近代美術館 内覧会のご案内

報道・広報関係者 各位
 令和７年６月吉日

茨城県近代美術館では、企画展「旅にまつわる絵とせとら」を、７月 16 日(水)から８月

31 日(日)まで開催いたします。

 つきましては、下記のとおり内覧会を実施いたしますので、ぜひ御取材ください。

記

１ 日 時   令和７年７月 15 日（火） 14 時 00 分～（受付 13 時 30 分～）

２ 会 場   茨城県近代美術館（水戸市千波町東久保６６６−１）

       ※駐車場はザ･ヒロサワ・シティ会館前駐車場を御利用ください。御

利用の方には、サービス券をお渡ししますので、受領のうえ精算願い

ます。

３ 日程等

期 日 時 間 内 容 会  場

７月 15日 (火)

13 時 30 分～ 受付 １階 エントランスロビー

14 時 00 分～ 内覧会 ２階 企画展示室

４ 企画展概要

本展では、旅にまつわる多彩な絵画およそ 200 点を

ご紹介します。

江戸時代の浮世絵に描かれた、人々がにぎやかに行

き交う宿場町、明治期に海外へわたった画家たちが新

鮮な驚きを込めて表した異国の光景、いにしえより描

き継がれてきた風光明媚な名所など、旅の魅力がつま

った作品が集結します。

また、200 年以上前に人気を博したガイドブック

『旅行用心集』（八隅
や す み

蘆庵
ろ あ ん

、1810 年刊行）をはじめ、

近代以降の画家たちが装丁や挿絵を手掛けた旅行雑誌

や鉄道のポスターといった旅の“エトセトラ”にも注

目します。

時代ごとの旅の様子や文化を映し出す貴重な作品や

資料をとおして、その時々に生きた人々が抱いた、旅

することへの憧れや喜びに思いを馳せてみてはいかが

でしょうか。

【本資料についてのお問い合わせ先】

茨城県近代美術館 企画課 加藤
か と う

・藤崎
ふじさき

（広報担当）

TEL:029-243-5111  E-mail:fukyu-pub@modernart.museum.ibk.ed.jp